Fundo Nacional de Saúde, de acordo com os valores de cada procedimento, previstos na Tabela 
SIGTAP,  vigente  na competência  da realização do procedimento,  dentro  dos limites  financeiros 
abaixo  estabelecidos,  estimando-se  para  um  período  anual  o  valor  de  R$  2.996.947,92  (dois 
milhões, novecentos e noventa e seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e noventa e dois 
centavos). 

9.1.1.As  despesas  mensais  decorrentes  dos  atendimentos  consignados  no  Sistema  de 
Informação Ambulatorial – SIA/SUS devem estar em conformidade com a FPO – Ficha de 
Programação Orçamentária, como segue:

[...]

o  limite  estadual  para  a  modalidade  de  Procedimentos  Estratégicos  e  conforme  programação 
disposta no Plano Operativo, estimando-se um valor médio mensal de R$  xxxx (xxxxxx).

Detalhamento do FAEC estratégico Mensal R$ Anual R$
Ambulatorial - -
Hospitalar - -
TOTAL - -

9.4.A parcela pré-fixada anual importa em  R$ 1.687.091,04 (um milhão, seiscentos e oitenta e 
sete  mil,  noventa  e  um reais  e  quatro  centavos), a ser  transferida  ao  hospital  em parcelas 
duodecimais de R$ 140.590,92 (cento e quarenta mil, quinhentos e noventa reais e noventa e 
dois centavos), conforme discriminado abaixo, e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde:

Detalhamento do Pré-fixado Mensal R$ Anual R$
Média Complexidade Ambulatorial R$ 13.612,47 R$ 163.349,64
Média Complexidade Hospitalar R$ 36.978,45 R$ 443.741,40

[...]

constam no  quadro  somente  para  fins  informativos,  cabendo  a  instrumentos  específicos  a  sua 
efetivação e cumprimento.

9.11.Quarenta  por  cento  (40%) do  valor  pré-fixado  da  Média  Complexidade  Ambulatorial  e 
Hospitalar, item 9.4 – Subtotal pré-fixado média complexidade (*) desta Cláusula, que remontam a 
R$ 20.236,37(vinte mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e sete centavos) serão repassados 
mensalmente e vinculados ao cumprimento das metas qualitativas discriminadas no ANEXO I-C – 
Metas Qualitativas após análise e comprovação pela Comissão de Acompanhamento do Contrato, e 
respeitarão os seguintes percentuais:

[...]

recursos destinados ao desempenho constam no ANEXO I-C – Metas Qualitativas.

9.12.Sessenta  por  cento  (60%) do  valor  pré-fixado  da  Média  Complexidade  Ambulatorial  e 
Hospitalar, item 9.4 – Subtotal pré-fixado média complexidade (*) desta Cláusula, que remontam a 
R$ 30.354,55  (trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), 
serão  repassados  mensalmente  e  vinculados  ao  cumprimento  das  metas  físico-financeiras 
discriminadas  no  ANEXO  I-B  –  Metas  Quantitativas  após  análise  da  produção  aprovada 
demonstrada no relatório de processamento, e respeitarão os seguintes percentuais: